
                                                                     

Direzione Generale
Direzione centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST)

Visto il D.lgs. 6 settembre 1989 n. 322 e s. m. i. recante “Norme sul Sistema Statistico Nazionale e sulla 
riorganizzazione dell’ISTAT” ai sensi dell’art. 24 della Legge 23 agosto 1988 n. 400 e in particolare 
l’art. 15 che prevede, tra gli altri compiti dell’Istituto quello di provvedere all’esecuzione dei censimenti 
e delle altre rilevazioni statistiche previste nel Programma statistico nazionale (PSN);

Vista la L. 7.8.1990 n. 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;

Visto il Regolamento (CE) n. 295 dell’11 marzo 2008 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo 
alle statistiche strutturali sulle imprese e alla stima annuale delle variabili economiche settoriali delle 
imprese industriali e dei servizi;

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, in particolare l’art. 16 relativo alle funzioni dei dirigenti 
di uffici dirigenziali generali;

Visto il D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

Visto il D.P.R. n. 166 del 7 settembre 2010 recante “Regolamento per il riordino dell’Istituto nazionale 
di Statistica”; 

Visto lo Statuto dell'Istituto Nazionale di Statistica approvato dal Consiglio dell’Istituto con 
deliberazione n. CDXCV del 13.12.2019, ai sensi dell'art. 4 del decreto legislativo 25.11.2016, n. 218  
“Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’art. 13 della legge 07.08.2015, 
n. 124” e pubblicato sul sito istituzionale www.istat.it e sul sito della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri - Dipartimento della funzione pubblica (GU Serie Generale n. 16 del 21.01.2020);

Visto il Regolamento di organizzazione dell'Istituto Nazionale di Statistica approvato dal Consiglio 
dell'Istituto con deliberazione n. CDXCVI del 13 dicembre 2019;

Vista la deliberazione del Consiglio n. 12/2022 del 17.06.2022 e, in particolare, l’Allegato 1 “Strutture 
dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica” concernente il nuovo assetto organizzativo in vigore dal 
1° luglio 2022 e, in particolare, l’art. 4, comma 4, lett. c) relativo ai compiti della Direzione centrale 
amministrazione e patrimonio (DCAP), costituita nell’ambito della Direzione Generale;

Visto il piano triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione dell’Agenzia per l’Italia 
digitale (AGID) che costituisce il modello di riferimento per l’informatica pubblica tra cui i dati della 
P.A.;

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Visto l’art.1, comma 450, della L. n. 296 del 27.12.2006 (legge finanziaria 2007) come modificato 
dall’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52 del 07.05.2012, il quale stabilisce che le amministrazioni pubbliche 
di cui all’art. 1 del decreto legislativo 30.03.2001, n. 165, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario;
Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità approvato dal Consiglio dell’Istituto con 
deliberazione n. CDXCVII del 13 dicembre 2019 e pubblicato sulla GU Serie Generale n. 16 del 
21.01.2020;

Visto il Manuale di amministrazione, finanza e contabilità approvato dal Consiglio dell’Istituto nella 
seduta del 17.12.2020;



Direzione Generale
Direzione centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST)

Visto il budget economico annuale 2023 e il budget triennale 2023 – 2025, adottato dal Consiglio 
dell’Istituto con deliberazione n. 26/2022 in data 13 dicembre 2022;
Considerato che la Presidenza del Consiglio dei Ministri con Dpcm del 13 febbraio 2023 ha approvato 
il Budget economico annuale 2023 e budget triennale 2023-2025;

Visto il D.Lgs.25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 
ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”, che ha avviato il processo di riforma 
degli enti pubblici di ricerca (EPR) al fine di semplificare le attività degli enti stessi, in particolare 
l’articolo 10  che recita “Gli Enti adottano con proprio regolamento, anche ai sensi della normativa 
generale vigente in materia di contabilità pubblica di cui al decreto legislativo 31 maggio 2011 n. 91, 
sistemi di contabilità economico-patrimoniale anche per il controllo analitico della spesa per centri di 
costo.”
Vista la deliberazione DOP/356/2022 del 28.04.2022 con la quale è rinnovato al dott. Michele Camisasca 
l’incarico di Direttore Generale, per un triennio, a decorrere dal 1° maggio 2022;
Vista la deliberazione DOP/185/2022 del 1° marzo 2022 con la quale è stato conferito alla dott.ssa Sara 
Zaccaria, ai sensi dell’art. 19 del d.lgs. n. 165/2001 nonché dell’art. 13 del Regolamento del personale 
dell’Istat, l’incarico dirigenziale di prima fascia di Direttore della Direzione centrale amministrazione e 
patrimonio (DCAP) per un triennio a decorrere dal 1° marzo 2022;
Vista la deliberazione DOP/713/2023 del 21.06.2023 con la quale è affidato l’incarico di Direttore del 
Dipartimento per lo sviluppo di metodi e tecnologie per la produzione e diffusione dell’informazione 
statistica (DIRM) al dott. Massimo Fedeli a decorrere dal 22 giugno 2023 e fino al 29 febbraio 2024;
Vista la deliberazione DOP/888/2023 del 07.08.2023 con la quale è conferito alla dott.ssa Marzia De 
Gregorio l’incarico di dirigente del Servizio AST della direzione centrale DCAP per un triennio, a 
decorrere dal 1° settembre 2023;
Vista la deliberazione DOP/990/2023 del 26.09.2023 con la quale è conferito al dott. Andrea Malafronte 
l’incarico di dirigente del Servizio Programmazione, bilancio e contabilità (PBC), nell’ambito della 
Direzione Generale, per un triennio a decorrere dal 1° ottobre 2023;
Vista la deliberazione DOP/1007/2023 del 28.09.2023 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Direttore della Direzione Centrale per le tecnologie informatiche (DCIT) nell’ambito del DIRM alla 
dott.sa Cecilia Colasanti per un triennio, a decorrere dal 18.10.2023;
Vista la deliberazione DOP/1013/2023 del 03.10.2023  con la quale è conferito a Fabio Iannilli l’incarico 
di Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023  e a Luca Torti 
Margarita l’incarico di DEC ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. n. 36/2023  per la procedura di acquisizione 
tramite RDO sul MEPA  di  Postazioni di Lavoro, apparati informatici e accessori per PdL, per un 
importo complessivo stimato pari ad € 118.415,89 I.V.A. inclusa; 
Considerato che la Direzione centrale amministrazione e patrimonio incarica Pier Franco Ghisu e Franca 
Valente per l’esercizio dell’attività di predisposizione dei documenti di gara per l’erogazione degli incentivi 
ex art. 45 del D.lgs. 36/2023 e allegato I.10 del codice;
Vista la nota di avvio con prenotazione di budget n. 1100000866 corredata dai relativi allegati e la richiesta di 
acquisto (RDA) n. 2100000514 del Dipartimento per lo sviluppo di metodi e tecnologie per la produzione e 
diffusione dell’informazione statistica - Direzione centrale per le tecnologie informatiche, prot. n.2136155 /23 
del 05.10.2023, con le quali la Direzione medesima chiede l’acquisizione di Postazioni di Lavoro, apparati 
informatici e accessori per PdL, per la procedura di gara mediante RDO sul MEPA;
A tal fine
 fa presente che l’acquisizione si rende necessaria a seguito delle richieste pervenute tramite ticket, a 
causa della mancata disponibilità di tali apparecchiature nel magazzino del Patrimonio Informatico, nonché a 
seguito della richiesta di acquisto con progetto e finanziamento esterno “Informazione statistica territoriale e 



Direzione Generale
Direzione centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST)

settoriale per le politiche di coesione 2014-2020” in Convenzione con l’Autorità di Gestione del PON 
“Governance e Capacità istituzionale 2014-2020” che comprende la collaborazione dell’Istat, del Dipartimento 
per le Politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri e l’Agenzia per la Coesione Territoriale, 
essendo l’Istat nel ruolo di beneficiario dei fondi messi a disposizione per le attività previste di produzione di 
statistica e territoriale. L’acquisizione delle apparecchiature per il citato progetto dovranno essere fatturate 
separatamente con la dicitura: “Progetto Informazione statistica territoriale e settoriale per le politiche di 
coesione 2014 2020, CUP H52D16000000002, CDC NB2018022, Fondo 2148";
 ha autorizzato la spesa complessiva di € 118.415,89= I.V.A. inclusa sulle relative posizioni finanziarie, 
incluso gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art 45 del d.lgs n. 36/2023;
 allega le schede tecniche;
 dichiara che l’acquisto è stato previsto nella programmazione acquisti 2023–2024 con codice CUI nn. 
F80111810588202300015 e F80111810588202300016;fornisce il dettaglio della fornitura per il magazzino 
del Patrimonio Informatico, con relative quantità, costi unitari e complessivi:    

DESCRIZIONE Codice prodotto Quantità Costo unitario 
(IVA esclusa)

Costo totale (IVA 
esclusa)

Notebook ultraleggero con schermo da 14 pollici – processore i5 - ram 
16 Gb – hard disk 512 Gb SSD – garanzia 3 anni on site 725P2-36M 45 879,00 39.555,00

Notebook con schermo da 15,6 pollici – processore i5 - ram 16 Gb – 
hard disk 512 Gb SSD – 
garanzia 3 anni on site

6F216-36M 7 615,00 4.305,00

Notebook con schermo da 17.3 pollici – processore i5 - ram 16 Gb – 
hard disk 512 Gb SSD – 
garanzia 3 anni on site

817B6-36M 1 990,00 990,00

YASHI LY7508 
Monitor interattivo touch Yashi 75" LY7508 LCD 4K TYPE-C 4GB 
RAM Android 11, staffa a muro inclusa

YA3271 1 1.300,00 1.300,00

YASHI PCLY52
PC OPS PCLY52 i5 10400 8GB RAM 256GB SSD NOKB no mouse 
W10 IOT Enterprice

YA3291 1 550,00 550,00

YASHI ACYT6500
Optional Mobile Stand for Interactive Display - ACYT6500

              YA3034
1 230,00 230,00

ATLANTIS P015-F930HD
Webcam Atlantis P015-F930HD FHD 1080p 1920x1080 2Mpx 30fps 
Mic. 100° USB2.0 clip rotazione 360°

          22510 1 18,70 18,70

MacBook Max 16" con la seguente configurazione: - Chip Apple M2 
Pro con CPU 12-core, GPU 19-core, Neural Engine ProRes a 4K e 8K. 
- 16GB di memoria ram - Unità SSD da 1TB - Display Liquid Retina 
da 16,2" -comprensivo Apple Care MacBook Max 16

MNW93T-36 1 2.415,49 2.415,49

MacBook Max 14,2" con la seguente configurazione: - Chip Apple M2 
Pro con CPU 12-core, GPU 32-core, Neural Engine 16-core - 32GB di 
memoria unificata - Unità SSD da 512GB - Display Liquid Retina 
XDR da 14" - comprensivo Apple Care MacBook Max 14

MPHE3T-36 2 2.480,00 4.960,00

PC All In One – 24 pollici -inch iMac with Retina 4.5K display: 
3.2GHz 8-core 10th-generation Apple ARM M1 processor, disco SSD 
1Tb – 16GB di memoria RAM - colore Silver - comprensivo Apple 
Care iMac

MGPD3T-36 2 2.250,00 4.500,00



Direzione Generale
Direzione centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST)

DESCRIZIONE Codice prodotto Quantità Costo unitario 
(IVA esclusa)

Costo totale (IVA 
esclusa)

Cuffie con microfono USB binaurali con cavo certificate Microsoft 
Teams e Skype 209745 200 26,00 5.200,00

Custodia per tablet iNsync C12 per 24 tablet tra 9 e 11 pollici 53-7600-1 2 1.790,00 3.580,00

Batteria BTC-MTE866TW batteria (3200 mAh 7.4 V, Nero) x 
ricetrasmittenti Motorola mod. MNN4440AR BTC-MTE866TW 20 53,00 1.060,00

Tastiera Value Keyboard Nera USB Kensington 1500109 50 10,81 540,50

Mouse per notebook in box Nero USB Kensington K72356 100 6,40 640,00

Mouse per PC Desktop in box Nero USB HP X500 T5E76 50 7,47 373,50

Borsa per notebook fino a 15.6" pollici con tasca esterna   NXB002 50 9,25 462,50

Totale 70.680,69

 specifica la fornitura per il “Progetto Informazione statistica territoriale e settoriale per le politiche di 
coesione 2014 2020, CUP H52D16000000002, CDC NB2018022, Fondo 2148", con i relativi costi unitari e 
complessivi.

DESCRIZIONE Codice prodotto Quantità Costo unitario 
(IVA esclusa)

Costo totale (IVA 
esclusa)

Notebook ultraleggero con schermo da 14 pollici – processore i 
7 - ram 32 Gb – hard disk 1024 Gb SSD - garanzia 3 anni on 
site

819F9EA-36 4 1.480,00 5.920,00

Notebook con schermo da 15,6 pollici – processore i9 - ram 32 
Gb – hard disk 1024 Gb SSD – 
- garanzia 3 anni on site

818P1EA-36 4 2.965,00 11.860,00

Personal Computer desktop intel velocità 2,4 GHz – processore 
i9 - Elite Tower G9 ram memoria 32 Gb – dimensione hard 
disk 1 Tb M2 primo disco, secondo disco 2 Tb SSD – 
 garanzia 3 anni on site

50899414-36 4 1.632,00 6.528,00

Monitor multimediale a colori – 27 pollici Full HD 16:9 – 
risoluzione 1920 x 1080 pixel 64X69AT 4 127,00 508,00

Totali 24.816,00

 dichiara di aver verificato la non esistenza di una convenzione Consip attiva;
 indica la lista di fornitori rilevati su MEPA cui rivolgere la procedura individuati in base ad elenchi di 
operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture;

   - Datamate S.r.l.;
   - Sprint S.r.l;
   - Kora Sistemi Informatici S.r.l. Unipersonale;
   - TT Tecnosistemi;
   - Roenet;

Ritenuto pertanto di avviare la procedura di acquisizione di Postazioni di Lavoro, apparati informatici e 
accessori per PdL, per l’importo complessivo di € 116.505,96= I.V.A. inclusa (€ 95.496,69 + I.V.A. € 
21.009,27) mediante RDO sul MEPA rivolta alle Società indicate dalla DCIT;



Direzione Generale
Direzione centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST)

L’aggiudicazione avverrà a favore del concorrente che avrà offerto il prezzo più basso poiché la fornitura ha 
caratteristiche standardizzate e le cui condizioni sono definite dal mercato, anche in presenza di una sola offerta 
valida;
Visto il Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024, nei quali rientra l’acquisizione di cui 
trattasi, prevista con CUI F80111810588202300015 e F80111810588202300016;  
Considerato che il centro di responsabilità competente ha autorizzato la spesa sulle relative posizioni 
finanziarie e che il competente Servizio Programmazione Bilancio e Contabilità della Direzione generale 
dovrà, in sede di controllo, confermare tale autorizzazione;
Visto il supporto della DCAP/Servizio AST e dell’Iniziativa Acquisizioni ICT (OdS/102/2023 del 15.03.2023) 
alla predisposizione degli atti amministrativi di cui al presente procedimento e alle decisioni di cui in premessa;
Per quanto già premesso, 

D E T E R M I N A

1) di approvare l’avvio della procedura ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 tramite RdO sul MEPA 
per l’acquisizione di Postazioni di Lavoro, apparati informatici e accessori per PdL, di cui alle premesse - 
CIG.A01AFDD358 - per l’importo stimato di complessivi € 116.505,96= (euro 
centosedicimilacinquecentocinque/96) I.V.A. inclusa, di cui:
€ 86.230,44= (€ 70.680,69 + I.V.A. € 15.549,75) per le necessità del magazzino del Patrimoni Informatico 
dell’Istituto
€ 30.275,52= (€ 24.816,00 + I.V.A. € 5.459,52) per il “Progetto Informazione statistica territoriale e settoriale 
per le politiche di coesione 2014 2020, CUP H52D16000000002, CDC NB2018022, Fondo 2148".
La procedura sarà aggiudicata al prezzo più basso e anche in presenza di una sola offerta valida.
A detta procedura saranno invitate le seguenti Società:

   - Datamate  S.r.l.;
   - Sprint  S.r.l.;
   - Kora  Sistemi Informatici S.r.l. Unipersonale;
   - TT Tecnosistemi;
   - Roenet;

La presente procedura sarà conclusa entro i termini di cui all’allegato I.3, comma 2, lett. c) del d.lgs n. 36/2023.
2) di dare atto che:
- l’importo di € 116.505,96= è stato prenotato sull’annualità 2023 del budget economico annuale 2023 secondo 
il prospetto allegato;
- la somma di € 1.909,93= per gli incentivi ai sensi dell’art. art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 è stata prenotata 
sull’annualità 2023 del budget economico annuale 2023 secondo il prospetto allegato.
3) di dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato nell’area Amministrazione 
trasparente del sito internet dell’Istituto in “Bandi di gara e contratti” nella apposita sezione per le procedure 
sotto soglia comunitaria solo dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte;
 
IL DIRETTORE DCAP FIRMA DI REGOLARITA’ CONTABILE
      IL DIRIGENTE IL SERVIZIO PBC

                          

%firma%-1 %firma%-2


		2023-10-20T14:01:14+0200
	Sara Zaccaria
	 


		2023-10-20T14:25:10+0200
	Andrea Malafronte
	 


		2023-10-20T12:26:13+0000
	Firma applicativa


		2023-10-20T12:26:15+0000
	Firma applicativa




